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INDEPENDENT AUDITORS' REPORT 

BOARD OF COMMISSIONERS HOUSING AUTHORITY OF THE TOWN OF ST. MARTINVILLE ST. MARTINVILLE, LOUISIANA 70394 I have audited the accompanying general purpose financial statements of the Housing Authority of The Town of St. Martinville (PHA) as of and for the year ended March 31, 1997, as listed in the forgoing table of contents. These general purpose financial statements are the responsibility of the PHA's management. My responsibility is to express an opinion on these general purpose financial statements based on my audit. I conducted my audit in accordance with generally accepted auditing stsndards; Government Auditinq. Standards, issued by the U S Comptroller General, and provisions of the Office of Management and Budget (OMB), Circular A-128, Audits of State and Local Governments. Those standards and OMB Circular A-128 require that I plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the general purpose financial statements are free of material misstatements. An audit includes examining, on a test basis, evidence supporting the amounts and disclosures in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and the significant estimates made by management, as well as evaluating the overall financial statement presentation. I believe that my audit provides a reasonable basis for my opinion. In my opinion, the general purpose financial statements referred to above present fairly, in all material respects, the financial position of the Housing Authority of The Town of St. Martinville as of March 31, 1997, and the results of its operations and changes in its surplus for the year then ended, in conformity with generally accepted accounting principles. 



In accordance issued a report with Governm~nt Auditinq Standards, dated June 5, 1997 on my consideration internal control structure and a report dated June 5, compliance with laws and regulations. 
I have also of the PHA's 1997 on its 

My audit was made for the purpose o~ forming an opinion on the general purpose financial statements taken as a whole. The accompanying financial information listed as supporting schedules in the table of contents is presented for the purposes of additional analysis and is not a required part of the financia] statements of the Housing Authority of The Town of St. Martinville. Such information has been subjected to the auditing procedures applied in the audit of the general purpose financial statements and , in my opinion, is fairly presented in all material respects in relation to the financial statements taken as a whole. The accompanying supplemental information is identified as : A. Supplemental Information Schedules--GAAP basis has been subjected to the procedures applied in the audit of the general purpose financial statements and, in my opinion, is fairly stated in all material respects in relation to the general purpose financial statements taken as a whole. 



b, Supplemental Information Schedules--Regulatory basis, which is an other Comprehensive Basis of Accounting, has been subjected to the procedures applied in the audit of the general purpose financial statements and, in my opinion, except for the following differences, is fairly stated in all material respects in relation to the general purpose financial statements taken as a whole: 

Financial Statement Presentation Fund Accounting Facilities Acquisition and Construction Routine Prior Year Adjustments 
Receipts from Federal Source 

Basis of Accounting Federal Grants for Capital Projects Interest Expense Loss on Disposition Of Equipment 

GAAP BASIS 
Used 

REGULATORY BASIS 
Not Used Expenditure Capitalized Beginning Fund Balance Adjustment Revenue 

Modified Accrual Modified Accrual Modified Accrual 

Current Expenditure or Receipt Credited to Surplus 
Cash Accrual 
Accrual 

This report is intended solely for the information and use of the Board of Commissioners of the PHA~ an~ for filing with the Department of HUD and should not: be ~ed f~r any other purpose. 

June 5, 1997 William Daniel McCaskill, CPA A Professional Accounting Corporation 
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REVENUES Local Sources: Dwelliug Rental Interest Charqes Receipts from the Sale of Equipment Other Federal Sources: Operating SuOslcy Annual Contribufions Grants Total Heuenue~ EXPENDITURES Current: kdmlnlstratlon Otillties Ordinary Hatnter,ance & Operations Protective Services General Bxpenaitures Nonroutlue ~alnteuauce Housing Assista~ce Payments Faclhties Acquisition ~ Gonntructton Debt Service: Principal Retirement Interest & Bank Charges Total Ezpendifuren EXCESS (DEFICIENCY) OF REVENDHS OTHER FINANCING SDURCES (~SES) Operating TransJers In Operating Transfers Out 

Special General Revenue Fund Fuud 21~,43~.~7 0,00 4.331.19 0.00 
Debt Service Fund O,QQ 0.00 0.0O 

~8,71Z.44 94,801,~4 73,605.~b 0AO 67,i28.48 
G0 0O ~0 ~O C0 OO 00 O0 

O0 O0 O0 O0 O0 GU O0 O0 

Capital Projects Fund O.OO O.OO 
Total {Nemorandum Only) 218,4~L11 4.331.19 

58,712 94,601 73,605 0 67,128 3,642 0 287,?68 26,02S.61 26.026 46,645,52 46,G4S 297,G90.21 0.0O 72,672.I5 237,TGH.2H G5~,330 

O0 ~9 O0 53 

Total Other Financing Sources {Uses) EXCESS {DEFICIENCY) OF RHVENDHH AND OTHER SOURCES FUND BALANCES AT REGINNING OF YEAR FUND SALARCES AT END OF YEAR 
O,0O 69,061.93 16,264.11 85.326.04 
00 U0 DO 0O 0O 0O 
O. O, O, O, 

0.00 O.OO O.OO O.OO 14,905.97) 54,155.96 3,228.50 19,492.61 Ii,S77.47) 73.648.57 



 

, "z~,~xt~GENERAL FOMU~*~*~**~*~x Budget Actual 199,350.00 238,433. 1.690.00 4.331. 52.149 
F V 171 19 78 
rab anc 83. 41. 249.78 0.00 

63,020.00 58 89,870.00 94 77,940.G0 73 370.00 72,470.00 67 340.00 3 3,923.00 
EXCESS IDEFICIENCY) OF REVENUES OVER EXPENDITURES 37,043.00 69,061.93 32,018.93 OTHER FINANCING SOURCES (USES) Operatlng Transfers In Operatlng Transfer Out Total Other Flnanczug Sources (Uses) 0.00 0.00 0.00 NET EXCESS (DEFICIENCY) OF REVENUES 3"/,043.00 69,061.93 32,018.~3 FUND BALANCED AT BEGINNING OF ~EAR (5,213.44) 22,855.8l 0.0O FUND BALANCES AT END OF YEAR 31,829.06 91.~17.74 32,010.90 



THE HOUSING AUTHORITY OF THE TOWN OF ST. MARTINVILLE ST. MARTINVILLE, LOUISIANA NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS Housing Authorities are chartered as a public corporation under the laws (LSA-RS 40:391) of the State of Louisiana for the purpose of providing safe and sanitary dwelling accommodations for the residents of St. Martinville, Louisiana. This creation was contingent upon the local governing body of the city or parish. The PHA is governed by a five member Board of Commissioners. The members, appointed by the Mayor of St. Martinville, Louisiana, serve a four year staggered term. Under the United States Housing Act of 1937, as amended, the US Department of HUD has direct responsibility for administering low rent housing programs in the United States. Accordingly, HUD has entered into an annual contributions contract with the PHA for the purpose of assisting the PHA in financing the acquisition, construction and leasing of housing units and to make annual contributions (subsidies) to the PHA for the purpose of maintaining this low rent character. The PNA has the following programs under management 
PHA Owned Housing ACC Number FW-1283 Number of Units 123 NOTE I-SU}~4ARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES: A. BASIS OF PRESENTATION 

B. REPORTING ENTITY GASB Statement Number 14 established criteria for determining the governmental reporting entity and component units that should be included within the reporting entity. Because the PHA is legally separate and fiscally independent by being solely accountable for fiscal matters, including (I) budget authority, (2) responsibility for funding deficits and operating deficiencies, (3) fiscal management for controlling the collection and disbursement of funds, (4) authority to issue debt, the PHA is a separate governmental reporting entity. The PHA includes all funds, account groups, activities that are within the oversight responsibility of the PHA. 



Certain units of local government over which the PHA exercised no oversight responsibility , such as the school boards, parish police jury, other independently elected parish officials, and municipalities: within the parish, are excluded from the accompanying financial statements. These units of government are considered separate entities and issue financial statements separate from those of the PHA. C. FUND ACCOUNTING The PHA uses funds and account groups to report on its financial position and the results of its operations. Fund accounting is designed to demonstrate legal compliance and to aid financial management by segregating transactions relating to certain government functions or activities. A fund is a separate accounting entity with a self balancing set of accounts. On the other hand, an account group is a financial reporting device designed to provide accountability for certain assets and liabilities that are not recorded in the funds because they do not directly affect net spendable financial resources. Funds of the PHA are classified int three categories: governmental and fiduciary, In turn, each category is divided into separate fund types. The fund classifications and a description of each existing fund type follow: Governmental funds--Governmental funds account for all or most of the PHA's general activities, including the collection and disbursement of! specific or legally restricted monies, the acquisition of construction of general fixed assets, and the servicing of general long term debt. Governmental funds include: i. General Fund--the general accounts for all financial required to be accounted for operating fund of the PHA resources, except those in other funds. 2. Debt Service Fund--accounts for transactions relating to resources retained and used for the p~lyment of principal and interest on those long term obligations recorded in the general long term obligations account group. 3. Capital Projects Funds--account for financial resources received and used for the acquisition, construction, or improvement of capital facilities not reported in the other governmental funds. F~d~ciary Funds--Fiduciary funds account for assets held of outside parties, including other governments, or on other funds within the PHA. Fiduciary funds include: on behalf behalf of 



i. Tenant Security Deposits--accounts for assets held by the PHA as an agent for the individual residents. Agency funds are custodial in nature (assets equal liabilities) and do not involve measurement of results of operations. 
D. BASIS OF ACCOUNTING The accounting and financial reporting treatment applied to a fund is determined by its measurement focus. All governmental funds are accounted for using a current financial resources measurement focus. With this measurement focus, only current assets and current liabilities are generally included on the balance sheet. Operating Statements of these funds present increases and decreases in net current assets. The modified accrual basis of accounting os used by all governmental funds and agency funds. The governmental funds use the following practices in recording revenues and expenditures: Revenues--Federal entitlements are recorded as unrestricted grants- in-aid when available and measurable. Federal restricted grants are recorded when the reimbursable expenditures have been incurred. Rental income is recorded in the month earned Interest earnings on time deposits are recorded when the time deposits have matured and the interest is available. Interest income on interest bearing demand deposits is recorded each month when credited by the bank to the account. Substantially all other revenues are recorded when they become available to the PHA. E~enditures-.-Salaries are recorded as expenditures when paid Purchases of various operating supplies are recorded as expenditures in the accounting period they are purchased. Compensated absences are recognized as expenditures when leave is actually taken or when employees (or heirs) are paid for accrued leave upon retirement or death, while the cost of leave privileges not requiring current resources is recorded in the general long term obligations account group. Principal and interest on genera] long term debt are recognized when due. substantially all other expenditures ore recognized when the related fund liability has been incurred. 



Other Financing Sources ~Uses~--Transfers not expected to be repaid (or any other lease transactions, sale of fixed assets, long term debt proceeds, and the like) are 
between funds that are types, such as capital debt extenguishments, accounted for as other financing sources (uses). These other financing sources are recognized at the time the underlying events occur. Deferred Revenues--The PHA reports deferred revenue on its combined balance sheet. Deferred revenues arise when resources are received by the PHA before it has a legal claim to them, as when grant monies are received prior to the incurrence of qualifying expenditures. In subsequent periods, when the PHA has a legal claim to the resources, the liability for deferred revenue is removed from the combined balance sheet and the revenue is recognized. 

E. BUDGETS The following summarizes the budget activities of the PHA during the fiscal year: i. The PHA adopted budgets for the General Fund, the Speclal Revenue Fund and the Capital Projects Funds. The Capital Projects Funds budget comparlson to actual has not been included since the cash project is a multiple year endeavor. 2. The budgets are prepared on the modified accrual basis of accountlng. All appropriations lapse at year end. 3. Encumbrances are not recognized within the accounting records for budgetary purposes. 4. Formal budget integration (within the accounting records) is employed as a management control device. 5. The Executive Director is authorized to transfer amounts between line items within any fund, with the exception of salaries, provided such does not change the total of any function. However, when actual revenues within a fund fail to meet budgeted revenues by 5% or more, a budget amendment is adopted by the PHA in an open meeting. Budget amounts included in the accompanying financial statements include the original adopted budget and all subsequent amendments. 
F. ENCUMBRANCES Encumbrance accounting, under which purchase orders are recorded in order to reserve that portion of! the applicable appropriation, is not employed. However, outstanding purchase orders are taken into consideration before expenditures are incurred in order to assure 



that applicable appropriations are not exceeded. In additlon, the monthly budget reports are reviewed to ensure compliance with the budget, and where necessary, revisions to the budget are made. G. CASH AND CASH EQUIVALENTS Cash includes amounts in demand deposits and interest bearing demand deposits. Cash equivalents include amounts in time deposits and cash with fiscal agents. Under state law, the PHA may deposit funds in demand deposits, interest bearing demand deposits, money market accounts, or time deposits with state banks organized under Louisiana ]Law and national banks having their principal offices in Louisiana. H. SHORT TERM INTERFUND RECEIVABLES/PAYABLES During the course of operation~, numerous transactions occu~ between individual funds for services rendered. These receivables and payables are classified as due from other funds or due to other funds on the balance sheet. Short term interfund loans are classified as interfund receivables/payables. I. INVENTORY All purchased inventory items are valued at the lower of cost (first in, first out) or market. Purchased inventories are offset by a fund balance reserve which indicates that these do not constitute "available spendable resources", even though they are a component of total assets. Acquisition of purchase method, are purchased. J. FIXED ASSETS 
materials and supplies are accounted for on the that is, the expenditure is charged when the items 

Fixed assets of governmental funds are recorded as expenditures at the time they are purchased or constructed, and the related assets are capitalized (reported) in the general fixed assets account group. Public domain or infrastructures such as sidewalks and parking lots are capitalized. Interest expense during construction is capitalized. Depreciation has not been provided on general fixed assets. K. COMPENSATED ABSENCES The PHA follows Louisiana civil Serviced regulations for accumulated annual and sick leave. Employees may accumulate up to 300 hours of annual leave which may be received upon termination or retirement. Sick leave hours accumulate, but the employee is not paid for them if not used by his/her retirement or termination date. 



The cost of current leave privileges, computed in accordance with GASB Codification Section C60, is recognized as a current year expenditure in the governmental funds when leave is actually taken or when employees (or heirs) are paid for accrued leave upon retirement or' death, while the cost of leave privileges not requiring current resources is recorded in the general long term obligations account group. Leave benefits are based on accrued leave benefits or employees with i0 years service to a maximum of 25 days at their current annual salary. L. LONG TERM OBLIGATIONS Long term obligatlons expected to be financed from governmental funds are reported in the general long term obligations account group. Expendltures for princlpal and interest payments for long term obligations are recognized in the governmental funds when due. M. FUND EQUITY Reserves represent those portions of fund equity not appropriable for expendltures or legally segregated for a specific future use. N. INTERFUND TRANSACTIONS Transactions that constitute relmbursements to a fund for expenditures inltlally made from it that are properly applicable to another fund are recorded as expenditures in the reimbursing fund and as reductions of expenditures in the fund that is reimbursed. All other interfund transactions are reported as transfers. Nonrecurring or non routine permanent transfers of equity are reported as residual equity transfers. All other interfund transfers are reported as operating transfers, O. TOTAL COLUMNS ON COMBINED STATEMENTS The total columns on the combined statements are captioneO "Memorandum Only" to indicate tbat they are presented only tc facllitate financial analysis. Data in these columns do not present flnancial position, results of operations, or changes in flnanclal positlon in conformity with GAAP. Neither is such data comparable to a consolidation. Interfund eliminations have not been made in the aggregation of this data. 



NOTE 2 -- CASH AND CASH EQUIVALENTS At March 31, 1997, the PHA has cash and cash equivalents totaling $113,430.15 as follows: Interest Searing Demand Deposits Time Deposits Petty Cash Cash with Fiscal Agent Total 
$81,331.79 31,968.36 130.00 0.00 $113,430.15 These deposits are stated at cost, which approximates market. Under state law, these deposits (or the resulting bank balancesj must be secured by federal deposit insurance or the pledge of securities owned by the fiscal agent bank. The market value of the pledged securztzes plus the federal deposit Insurance must at all tlmes equal the amount on deposit with the fiscal agent. These securlties are held in the name of the pledging fiscal agent bank 11] a holdlng or custodial bank that is mutually acceptable to both partles. At March 31, 199'7, the PHA has $113,300.15 in deposits (collected bank balances). These deposits are secured from rlsk by SIC0,000 of federal deposit insurance and $N/A of pledged securlties held Dy the custodial bank in the name of the fiscal agent bank (GASB Category 3). Even though the pledger securities are considered uncollateralized (Category 3) under the provisions of GASB Statement 3, Louisiana Revised Statue 39:1229 imposes statutory requirement on the custodial bank to advertise and sell the pledged securitles within i0 days of being notified by the PHA that the flscal agent has failed to pay deposited funds on demand. NOTE 3--RECEIVABLES The receivables of $73,302.67 at March 31, 1997 are as follows 

class of ~gE~ivab_les Special General Revenue Debt Capital Service Project Fund FurLd- _ __ Fund____Fund Total Local Sources: Tenants (369.46) Other Federal Sources: Due From HUD Total 
(369.46) 

73,672.13 73,672.13 73,302.67 



NOTE 4--FIXED ASSETS The changes in general fixed assets are as follows 

CIAP 902 Balance 3-31-96 & 3-31-97 CIAP 904 Balance Net Deletlons CIAP 904 Balance CIAP 906 Balance Net Additions CIAP 906 Balance 
13-.31-96 3-31-97 3-31-96 3-31-97 MOD 1995 :4et Additions and Balance 3-31-97 ~40D ~996 ~et Addltlu1~s and 8aial]c~ 3-~I-~'/ Total 

2,194,763.36 808,107.12 3,002,870.48 101,835.74 247,949.35 715.2b 347,234.09 27,867.04 232,705.53 260,572.57 
3 000.00 
b2 777.96 3,768 290.~4 Fixed assets are mortgaged to HUD Pursuant to the Annual Contributions Contract as collateral for obligations owed to the US Government. ]!he building cost includes Sn/a of inellgib]~ expenditures as determlned by HUD. NOTE 5--RETIR~LMENT SYSTEM The PHA partic]pates in the Heuslng Renewal and Local Agency Retirement Plan whlch is a defined contribution plan. Through this plan, the PHA provides pension benefits for all of its full time employees. In a defined contribution plan, benefits depend solely on amounts contributed to the plan plus investment earnings. All regular and full time employees are eligible to participate in the plan on the first day of the month after completing 6 months of continuous an uninterrupted employment. Each participant in the plan ls requlred to make a monthly contribution equal to 5.5% of each participant's basic compensation. The PHA's contribution for each employee and income allocated to the employee's account are fully vested after 5 years ol continuous service. The PHA's contributions and interest forfelted by employees who leave employment before 5 years of service are used to offset future contributions of the PHA. 



The PHA's total payroll for fiscal year ended March 31, 1997 was $84,930.51. The PHA's contributions were calculated using the base salary amount; of $84,930.51. Both the PHA and the covered employees made the required contributlons for the year ended March 31, 1997. Employee contributions to the plan totaled $4,671.17. The PHA contributlons totaled $6,793.64 for the year ended March 31, I~97. NOTE 6--ACCOUNTS PAYABLE The payables of $21,173.00 at March 31, 1997 are as follows 

NOTE 7--COMPENSATED ABSENCES 
21,173.00 0.00 21,173.00 

AtMarch 31, 1997, employees of the PHA have accumulated and vesteu $6,881.50 of employee leave beneflts, which was computed If, accordance wlth GASB Codiflcation Section Cb0. This amount is not expected to be paid from current available resources; therefore trLe liabillty is recorded within general long term obligations account 9ro~Ip. MOTE 8--CHANGES IN AGENCY FUND DEPOSITS DUE OTHERS Agency Funds: Ter, ant Securlty Deposits 3-0~-9() Net Addltlons Balance 5-31-9'I II,i00.00 650.00 11,750.00 NOTE ~--CHANGES IN GENERAL LONG TEFJM OBLIGATIONS The follow~Lng is a summary of the long term obligation transactlons of the year ended March 31, 1997: Compensated Absences Balance 3-31-96 Net Deletions Balance 3-31-97 8,?40.40 -1,851.90 6,881.50 The following notes and bonds are outstanding at March 31, 1997, are HUD guaranteed. Bond prlncipal and interest payable in the next fiscal year are not available. The individual issues are as follows: Federal Financing Bank Notes Balance 3-31-96 Frinclpal 5aiance 3 Reduction 31-97 724,938.58 26,026.61 698,911.97 



(A) Project Notes-Non HUD are obligations due HUD. The Debt Forgiveness Act of 1985 forgave these notes. PHA's that executed a revised ACC in 3.995 have accomplished the debt forgiveness. The PHA has not accrued interest on Project Notes-Non HUD. All principal and interest requirements are funded in accordance with Federal law by the annual contributions from the US Department of HUD. At March 31, 1997, the PHA has accumulated $0.00 in the debt service funds for future debt requirements. In a reporting departure from GAAP, I am not able to disclose Bond and Note principal and interest maturities, nor interest rates and maturity dates because the PHA could not locate the amortization schedules. NOTE 10--INTERFUND ASSETS/LIABILITIES Interfund receivables/payables at March 31, 1997 is as follows: General Fund Receivable Capital Projects Fund Payable 11,677.47 11,677.47 This interfund receivable/payable is caused in the normal course of PHA business by the PHA expending modernization funds in advance of drawing the monies from HUD using an electronic transfer of funds method. The amount at 3-31-97 was repaid in April 1997. AND CONTINGENCIES There are certain major construction projects at March 31, 1997. As approved by Hun these projects are being funded by HUD. Funds are requested periodically as the cost is incurred. Costs incurred on these projects and estimated cost to complete these projects totaled $298,164.26, 52,765.91, 139427.43 and 347,222.04 as of March 31, 1997. 



Mousing authorit~ of the Town of St, Martinville St, Martinville, LA 70582 COMBINIEG SCHEDULE OF REVENUES, EXPENDITURES AED CHINGES IN FUND BALANCE CIPITAL PROJECTS FUND FOR THE YEAR ENDED MARCH 31, 1997 

EXPENDITURES Current: Administrative General Expenne~ Facilities Acquisition 
EXCESS (DEFICIEMCY) OF REVENUES OVER EXPENDITURIES 

PROJECT PROJECT LE45P040-905 LE4SP040-906 PROJECT PROJECT TOTAL MUD 1995 MOD 1996 Memo Only 

38,973.61 (53,168.62 3,349.54 (121.04 
see notes to financial statements 



Housing Authority of the Town of St. Martinville St. Martinville, LA 70582 SCHEDULE II SCHEDULE: OF FEDERAL FINANCIAL ASSISTANCE For the year Ended March 31, 1997 All programs are Nonmajor programs. 
Program U S Department of Housing and Urban Development Direct Programs: Low Income Housing CIAP 

CFDA NO. Program Assistance Program Expenditures 
14.850 $164,710.13 $164,710.13 14.852 272,862.26 289,198.75 

S437,572.39 $453,908.88 
see notes to financial statements 



Housing Authority of the Town of St. Martinville st. Martinville, LA 70582 SCHEDULE III BALANCE SHEET -- STATUTORY BASIS Annual Contributions Contract FW-1283 March 3], 1997 
ASSETS Cash Investments Accounts; Receivable Debt Amortization Funds Deferred Charges Land, Structures and Equipment TOTAL ASSETS 
LIABILITIES AND SURPLUS LIABILITIES: Accounts Payable Notes Payable Accrued Liabilities Deferred Credits Fixed Liabilities TOTAL LIABILITIES Surplus TOTAL LIABILITIES AND SURPLUS 

see notes to the financial statements 

53 36 00 13 86 84 $3,948,727.72 
11,750.00 0.00 21,173.00 369.46 698,911.97 732,204.43 3,216,523.29 $3,948,727.72 



Housing Authority of the Town of St. Martinville St. Mart:inville, LA 70582 SCHEDULE IV STATEMENT OF INCOME AND EXPENSES-PHA OWNED HOUSING STATUTORY BASIS Annual Contributions Contract FW-1283 For the year Ended March 31, 1997 
OPERATING INCOME Dwellin9 Rental Interest Income other Income Total Operating Income 
OPERATING EXPENSES: Administration Tenant Services Utilities Ordinary Maintenance and Operations General Expense Non-Routine Maintenance Total Operating Expenses NET OPERATING DEFICIT 
OTHER CHARGES: Interest on Notes and Bonds Prior Period Adjustments Affecting Residual Receipts Gain/Loss Disposition of Nonexpendab].e Equipment TOTAL OTHER CHARGES DEFICIT 

see notes to financial statements 

$218,433.17 4,331.19 52,149.78 274,914.14 
$58 94 73 67 3 
712.44 0.00 801.04 605.85 128.48 642.40 297,890.21 ($22,976.07) 
$46,645.52 0.00 0.00 46,645.52 ($69,621.59) 



Housing Authority of the Town of St. Martinville St. Martinville, LA 70582 SCHEDULE V ANALYSIS OF SURPLUS --Statutory Basis For the year Ended March 31, 1997 
Unreserved Surplus Balance Per PHA 3-31-96 Deficit for the Year Ended Provision for Operating Reserve Balance 3-31-97 
Reserved Surplus--Operating Reserve Balance Per PHA 3-31-96 Provision for Operating Reserve Balance 3-31-97 
Cumulative HUD Contributions Balance Per PHA 3-31-96 Annual Contribution Required Operating Subsidy 
Contributions for Modernization Activities Adjustments During the Year Balance 3-31-97 
Total Surplus 3-31-97 

see notes to the financial statements 

ACC FW-1283 (2,561,881.21) (69,621.59) (69,061.93) (2,700,564.73) 
16,264.11 69,061.93 85,326.04 
5,022,367.86 72,672.13 92,038.00 
272,862.26 371,821.73 5,831,761.98 
3,216,523.29 



telephone and fax 5Ga-61!6-771~ 

WILLIAM DANIEL MCCASKILL, CPA A PROFESSIONAL I:COUNTING CORFORATION 2313 Lfd[ESHOEE DRIVE ~NDEVILLL LOUiSIA~A 70448 me~e Society of Louisiana CPA' Ame[tcan Instltute of CPA* 
INDEPENDENT AUDITORS' REPORT ON THE INTERNAL CONTROL STRUCTURE BASED ON AN AUDIT OF GENERAL PURPOSE FINANCIAL STATEMENTS PERFORMED IN ACCORDANCE WITH GQVERNMENTAL AUDITING STANDARDS BOARD OF COMMISSIONERS HOUSING AUTHORITY OF THE TOWN OF ST. MARTINVILLE ST. MARTINVILLE, LOUISIANA 70394 I lldVe Houslng ,]or the thereon 

audlted the general purpose financial statements of the Authority of Th~ Town of St. Martlnville {PHA), as of ano year ended March 51, 1997, and have issued my report dated J~n~ 5, _%97. i <:on~~ucted my audit in accordance with g~nerally accepted auditii~g standards and Government Audltin~ Standards, issued by the Comptroller General of the United States. Those standards requirw that 1 plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the general pulpose financial statements are free ol material mlsstatement. The management of the PHA zs malntaining an internal control responsible for establishing and structure. In fulfilling that responslbillty, estimates and judgments by management are requlred to assess the expected benefits and related costs of internal control structure policies and procedures. The ob3ectives of an internal control structure are to provide management with reasonable, but not absolute, assurance that assets are safeguarded against loss from unauthorized use or dlsposition, and that transactlons are executed in accordance with management's authorlzation and recorded properly to permit the preparation of flnanclal statements in accordance wlth accountlng principles prescribed by HUD. Because of inherent limltations in any internal control structure, errors or irregularities may nevertheless occur and not be detected. Also, pro]ectlon of any evaluation of the structuL~ 1]o future periods is sub3ect to the risk that procedures may become Inauequate Decause of changes in conditions or that the effect~v~ness of the design and operation of policies and procedures may deterlorate. 



In planning and performing my audit of the general purpose financial statements of the PHA, for the year ended March 31, 1997, I obtained an understanding of the internal control structure. with respect to the internal control structure, I obtained an understanding of the design of relevant policies and procedures and whether they have been placeri in operation, and I assessed control rI:~k in order to determlne my auditing procedures for the purpos~- ot expressing my oplnl oI~ on the general purpose financial statement.~ and net to provide an opinior~ on the internal contro~ st::ucture. Accordingly, I do not express such an opinion. i noted certaln matters involving the internal control structure and its operation that I consider to be reportable conditions under standards establIs~hed by the American Institute of Certified Public Accountants. Reportable conditions involve matters comlng to ou'~ attention relating to significant deficiencies in the design o~ operation of the internal control structure that, In my judgement. could adversely affect the PHA's~ ablllty to record, process. summarize, and report financial data consistent with the assertion.~ of management In the tlnanclal statemenus. D~cause oI! the reiatlveiy small number of employe~s, the general cashier function is not segregated from the subs~Qlary ledge1 fullctlon, checks a]:e prepared by employees who are not independent ol voucher/invoice approval, the purchase function ~.s 1~ot performe,~ by personnel independent o[ receiving and disbursing functions , pel~sons preparing payroi 1 are not independent oL other pay~ol . tlUl_leS, and detail records of tlxedssets are not mair, talned b,, personnel Ineependent of the general ledger , cash cr caplta~ expe~idlture authorizing functions . A f~aterla] weakness IS a r~porta.ble conoltlon ir~ whlcl] the (]e251~i~ or operation of one or more of the internal control structure el~ments does not. reduce to a relatively low level the rlsk that errors or irreguJarlties in amounts that would be mater]a/ in reJatlon to the g.eneral purpose f~nancial statements being audite<! may occur and not be detectee ~,ithin a timely period by employee~ in the normal course of performing their assiqned functions. My consideration of the internal control structure would not necessarily disclose all matters in the internal control structur~ that might be reportable conditions and, accordingly, would not necessarily disclose all reportable conditions that ar~ also: considered to be material weaknes~es as defined above. However, 1 believe none of the reportable conditions described above is a materlal weakness. This report is intended for the inform management , and for HUD. However, public record alLd its distribution is Jur~e 0, 1997 ion of~he audit committee, ilS re~ort is a matter of .~t lim~t~ william ba~lel McCaskill, CPA, AFAC 



teiupn0ne ana h~ 
WILLIAM DANIEL MCCASKILL, CPA A FROFESSIONAL ACCOUNTING COKPORATION 2313 GAKE~ORE DRIVE }(L~D~ViLLL LOUISI~ 70448 
INDEPENDENT AUD/TORS' REPORT ~TRUCTURE USED 

me~ber Socxet% of Louisiana CPA's American Institute of CPAs 
ON THE INTERNAL CONTROL ]IN ADMINISTERING FEDERAL FINANCIAL ASSISTANCE NO MAJOR PROGRAMS BOARD OF COMMISS~ONk~ HOUSING AUTHOR]TY OF THE TOWN OF ST. MARTINVILLE ST. MARTINVILLE, LOUISIANA '20394 i ]nave aud~ted the Houslng Author/my of y~dt~ ended March 51, June b, 199/. 

general purpose financla] statements of the- The Tow~: of St. Martlnvllle (PHA) , [or the, 199'7 , and have Issued my report thereon date,.~ 
conducteu our audit in acco]:dance with generally accepter: aud.ltlng standards; Qove[nment Audltlng Standards, issued by tht Comptroller General of the Un~ted States; the Off~re of Management and. Budget <OMB) Circular A-/ld, Audits of St%te. and Local GQg[e<!Hi~nts. Those standards amd OMB circular A-128 require that i F lan and pertorm the aQdlt to ootaln reasonable assurance about whether the financlai statements are free of materlal misstatement. In planning ana performlng my audit for the year ended March 31, i~'J7 , I considered the internal col]trol structure of the PHA ]n order to determlne my auci? ti!~g procedures for the purpo~ c,I exp~eSSl~lg ~I~V oplnlons on the Fk~A's general purpose flnancia~ st~,_~ments an(/ to report oF~ the internal control structure ii] accordance wlth OMB Clfcular A--iV8. Thls report a(ldresses my cOnSlderat~on of Internal control, ~:t[uct~4re poilCl~S arid p~ocedure~, ~ e!~vant to comp] lance wlth ~ equ2 rements appl icabl e to federa~ ~lllanclal asslstance programs , ] have addressed internal contro~ poilcl~s and procedures relative to my audit of the flnanclal statements zn a separate report dated June 5, 1997. 



The management of the PHA is responsible for establishing and maintaining ~in internal control structure. In fulfilling this responsibJ, lity, e~timates and judgements by management are required to asses the expected benefits and related costs of internal control structure pollcles and procedures. The ob3ectives of an internal control structure are to provide managenlent with reasonable, but not absolute, assurance that assets are safeguar<ied against 1 os.~; from unauthorized use or disposition, that tral]sactlons are executed in accordance with marlagemen t's authorization an0. recorded properly to permit the preparation of tinancial statements in accordance with HUD accepted accounting prLl]clpl es;, ano that federal financlal assistance programs are managed in compllance with appiioabl e laws and regulat!ons. B~cause or inherel%t llmltat~ ads in any Internal control structure, ~ rots , or installces o~ noncoJapl ~.ance may nevertheless occur and ii o ~. De ,~.~ ected. Also, pro3ectlo]~ of any evaiuatlon o~ tf, e, sti. uctu~ to future perlods is subject to the rlsk thau p[ocedu[~z. .,ay oeuomw inaciequate oec%us~ t)l: {.'liallqes in conditions or that tn~' e~ l[ectlveness o~ the d~sign ~n<i operatlo~ ot poilcles ~ii.i [.iz '~ eti.,'i,_~S, fllay deteriorate. roy the purpose of tn~s report, i ri=,,~- classlfied tl]e s~gnl[ICa]i: llIcer~lal control sttuctu]:m pOll,JleS ancJ procedures used il &(/lllIlll S t e r i fig feueral f lllal]claJ asslstance programs in ill{ !el lowing categories: ACCOUNTING CONTROLS 
REVENUES KmCEIVABL, ES PURCHASING INVESTMENTS DI~,BURSEMENI'S PAYROLL BUDGETARY CONTROL 

ADMINISTRATIVE CONTROLS GENERAL REQUIREMENTS POLITICAL ACTiVI'fY DAVIS-BACON ACT CIVIL RIGHTS CASH MANAGEMENT RELOCATION ASSISTANCE & REAL PROPERTY ACQUISITION FEDERAL FINANCIAL REPORTS ALLOWABLE COSTS/ COST PRINCIPLES DRUG FREE WORKPLACE ACT ADMINISTRATIVE REQU1KSMENTf~ SPECIFIC REQUIREMENTS ELfGIBiL{Tv rEPORTiNG SPECIAL TESTS & PROVISIONS TYPES OF SERVICES 



For al 1 of I obtained procedures operation, 
the internal control structure categories listed above, an understanding o~ the design of relevant policies ana and determlned whether they have been placed in and I assessed control risk. D~rlng the year ended March 31, 19~7 e~e~e~ h~g0~o or 15s to~aJ tlnanclal assistance programs an~ ~a]o~ federa~ federal flnancial assistance financial Under the following nonmajol federal flnanclal assistance programs: Low Rent Housl~g an(~ Comprehensive fmprovement Programs. I performed tests of controls, as required by OMB A-128, to evaluate the eifectiveness of the design and operation of internal control structure pollcles and procedures that i considered relevant to preventlng or detecting material noncompliance with speclflc requirements, general requlrements, and requ].r~ment~ governing claims for advances and reimbursements and amount:~ clalmea or used for matching that are applicable to each oI the' FHA'S nonma3or federal rlnanclai assistance programs, which arv identlfled i~ t~e accompanying schedule of federai flnancia~ ass.istance. My procedures were less in scope than would be necessary to render an opinion on Internal control structure policy ant( procedures. Accordingly, i do not express such an opinion. I noted certain matters involving the internal control structurt. an~ its operatlon that i consider to be reportable conditlons undel standards estaDllshed by the American institute of Certified Publl~ Accountants. ~eportabie conditions involve matters coming to my attentlon relating to significant deficiencies in the design o~ operatlor, or the internai control structure that, in my ]udgement. could auv6!rsely ati~ct the oz:ganlzatlon's ability to adl[Ll~llSLm! Feo.eral rlnanclal assistance programs is accordance with applicaOie laws and regulatlons. Because of the relatively small number of employees, the genera] cashier functlon is not segregated from the subsidiary |edge~ [unction, checks are prepared by employees who are not independent of voucher/invoice approval, the purchase functlon is not per~orm~ti by personnel independent of recelvlng and dlsburslng functions , persons preparing payrol 1 are not independent of other payro] ] duties, and detail records ot fixed assets are not maintained by personnel independent of the general ledger, cash or capital expenditure aut~orlzlng functlons. A material weakness Is a reportable condition in which the deslg~: or operation of the specific internal control structure elements does not reduce to a relatively low level the risk that noncompliance wlth laws and regulations that would be material in relatlon to the financial statements being audited may occur and not be detected within a tlme~y period by employees in the normal course of pertor~Llng thel~ assigned ~unctlons . 



My consideratlon of the internal control structure necessarily disclose all matters in the internal control that might be reportable necessarily disclose all conditions and, accordingly, reportable conditions that 
would not structure would not are also considered to be material weaknesses as defined above. However, 1 believe none o~ the reportable conditions described above is a materlal weakness. 'l'~J:Ls report is intende~ for the inform ma~lagement , and f or HUD. However , public record and its dlstrlbution is 

June 5, 19~'1 

of the audit committee, is a matter oi 

william Daniel McCaskiil, CPA A Professlonai Accountlng Corporatlo 



telepoone So ~~Z 
WILLIAM DANIEL MCCASKILL, CPA A FROFESSIONAL ~CC0JN~ING CORPGRATION 2313 LAKES|IOR~ DRI.'E ~DEVILLL LOUIHN~A ?044B ~e~ler Society of Lomslana CH~'s &mencan Znsutute of C~A INDEPENDENT AUDITORS REPORT ON COMPLIANCE WITH SPECIFIC REQUIREMENTS APPLICABLE TO NONMAJOE FEDERAL FINANCIAL ASSISTANCE PROGRAM TRANSACTIONS BOARD OF COMMISSIONERS HOUSING AUTHORITY OF THE 'gOWN OF ST. MARTINVILLE ST. MARTINVILLE, LOUISIANA 70394 i have Housing fo~ the thereon 

audlted the general purpose flnanciai statements of the Authority or The Town of St. Mart~nullle (PHA), as o~ ancl year ended March 31, 195'7, al~d have issue~ my report dated June 5, 19N7. ]1~ connect/on with my audlt ot the general purpose financial statements of I:he PHA, and with my eonslderatlon of the ~HA'=~ contro~ systems used to a~minlster [ederai f~nanc~al asslstance programs, as required by OMB A-128, "Audlts of State and Loca~ Governments,"i selected certaln transactlons appllcable to certall~ nonma]or fede|Fai flnanclal assistance programs for the year endeu March 51, ]~97. As requlred by OMB A-1.28, I have performed auditlng procedures to test compllance wlt.h the requlrements governlng type:: of services allowed or una]loweO; eliglbillty; reportlng; rent llmitatlons; annual rent ad3ustments; annual unlt inspections; contracts prohibiting the use of lead based paint; procurement actions; ana]ysls of general fund cash; operatlng subSlOy eli~iblllty and clalms for advances and relmbursements that are appllcable to these transactions. My procedures were substantlally less in scope than an audit, the objective of which is the expresslon of an oplnlon on the PHA's compllanee wlth these requirements. Accordlngly, i do not express such an opinion. Wlth respect to th.e items tested, the results of these dlsciosed no iRaterlal instances of noncompliance procedures wlth the requlrements llsted in the precedlng paragraph. Wlth respect to Items not tested, notnl~,]g came to my attention that caused me to bel~eve that the ~'HA had not complled, in all matetla] respects, wltn those requirements. However, i.r the zesults of. my procedures dlsclosed i iiHi%a t. er ].a I instances Of noncompi i ance wlth those i equ~ rmment, s , they are described in the accompanylng schedule or tlndlugs an0 questloned costs and/or the accompanylng Management Letter . 



This report is intended for the information of ~he audit committee, management, and HUD. This restriction i~not i~tended to limit the distribution of this report, which is a]~atte~ of public record. June 5, 199'2 J~\ | William 0aniel McCaskill, CPA A Professional Accounting Corporatio] 



 
WILLIAM DANIEL MCCASKILL, CPA A PROFRSSIORAL ACCOUNTING CORPORATION 2313 LA~SRORR DRIVE ~DEVILLE, L~ISI~A ?0448 teiepnone me~ber ano ~z Society of L0u~s~ana CPA'~ ~4-~26-7'118 American Institute of CPA'S INDEPENDENT AUDITORS' REPORT ON COMPLIANCE WITH THE GENERAL REQUIREMENTS APPLICABLE TO FEDERAL FINANCIAL ASSISTANCE PROGRAMS BOARD OF COMMISSIONERS HOUSING AUTHORITY OF THE TOWN OF ST. MARTINVILLE ST. MARTINVILLE, LOUISIANA 70394 1 have Housing lot the thereon 

audited the general purpose financial statements of the Authority of The Town of St. Martinvllle (PHA), as of ano year ended March 31, 1997, and have issued my report dated June 5, 1997. I have applied procedures to test the PHA's compliance with the followlng requlrements applicable to each of its ~inanclai asslstance programs, wnlcn are identified in the schedule ol feoeral financlal assistance, for the year ended March 31, 1997 . Pollt~cal Actlvity Davis-Bacon Act C~i ~ghts Cash Management Relocation Assistance and Real Property Acquisition 
Federal Financial Report Allowable Costs/ Cost Principles Drug Free Workplace Act Administrative Requirements 

My procedures were ilmlted to the applicable procedures described in the OMB's Qom~l~:~nce Sup~lem~nq__f.Qr S~n~19 AudA_ts of._State and LogaJ._GqY.@[~m~Dt~: My proce0ures were substantially less in scope than an audit, the objective of which is the expression of an oplnlon on the PHA's compliance with the requirements listed in the precedlng paragraph. Accordingly, I do not express such an oplnlon. With respect to the items tested, the results of those procedures dlsclosed no material instances of noncompliance wlth the requlrements listed in the second paragraph of this report. With respect to items not tested, nothing came to my attention that caused me to believe that the PHA had not complied, in all material respects, with those requlrements. However, if as of the results of my procedures there were disclosed immaterial instances of noncompliance with those requirements, I described them in the accompanylng schedule of findlngs and questioned costs and/or the accompanying Management Letter. 



This report is intended for the information o management and IIUD. However, this re~ort record and its distribution is not ].i~i~6ed. June 5, 1997 
audit committee, matter of public 

william Daniel McCaskill, CPA A Professional Accounting Corporation 



tele{,hone and fa: 504-626-7718 

WILLIAM DANIEL MCCASKILL, CPA A PROFESSIONAL ACCOUNTING CORPORATION 2312 L~ESHORE DR{VE ~EVILLE, LOUISIANA 70448 member Society of Louisiana CPA's American Institute of CPA's INDEPENDENT AUDITORS' REPORT ON SCHEDULE OF FEDERAL FINANCIAL ASSISTANCE BOARD OF COMMISSIONERS HOUSING AUTHORITY OF THE TOWN OF ST. MARTINVILLE ST. MARTINVILLE, LOUISIANA 70394 I have audited the general purpose financial statements of the Housing Authority of The Town of St. Martinvllle (PHA), as of and for the year ended March 31, 199'7, and have issued my report thereon dated June 5, 1997. These flnanclal statements are the responsibility ot the PHA's management. My responsibility is to express an opinlon on these flnancial statements based on my audlt. 1 conducted my audit in accordance with generally accepted auditing standards and Goyernment Audit~l)~__Standards, issued by the Comptroller General of the United States. Those standards require that I plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the general purpose financial statements are free of material misstatement. An audit includes examining, on a test basis, evidence supporting the amounts and disclosures in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by management, as well as evaluating the overall financial statement presentation. I believe that our audit provides a reasonable basis for my opinion. My audlt was made for the purpose of forming an opinion on the financial statements of the Housing Authority of The Town of St. Martinville taken as a whole. The accompanying schedule of federal financial assistance is presented for purposes of additional 

June 5, 1.997 willlam Daniel McCaskill, CPA A Professional Accounting Corporatlon 



THE HOUSING AUTHORITY OF THE TOWN OF ST. MARTINVILLE ST. MARTINVILLE, LOUISIANA 
STATUS OF PRIOR AUDIT FINDINGS There were no findings in the prior audit. 
CURRENT FINDINGS AND RECOMMENDATIONS 
There are no findings in the current audit. 



THE HOUSING AUTHORITY OF THE TOWN OF ST. MARTINVILLE ST. MARTINVILLE, LOUISIANA 
MANAGEMENT LETTER 

The management of this PHA has been very successful in a number of areas over the last year. The operating reserves increased dramatically, which was caused by a net operating profit as well as an infusion of cash from the Modernization Program. Additionally, the Town government approved waiving the Payment in Lieu of Taxes for an indefinite period of time to help the PHA build it's reserves. This demonstrates cooperation both at the Local and Federal levels. 


